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Abstrakt

V této práci se zabývám porovnáním roubených staveb a zhodnocením z ekonomického

a technologického hlediska. Popisuji zde průběh návrhu nové konstrukce roubené stavby,

porovnávám doby výroby, výstavby a ekonomickou náročnost s konstrukcemi roubených

staveb dnes běžně realizovaných. Zamyslel jsem se nad skladbou obvodové konstrukce, při

které by bylo možné splnit požadavky tepelně technických norem, jelikož celoroubené stavby

dnes neodpovídají tepelně technickým požadavkům a není možné je „legálně“ využívat pro

celoroční obývání. Teoretické poznatky jsou validovány praktickými zkušenostmi odborníků

z oboru.

Klíčová slova

Masivní roubené konstrukce, tepelně technické požadavky, technologie, estetika a

ekonomičnost roubených staveb, rybinový spoj, ekologie.

Abstract

This work present a comparsion of massive timber constructions and comparision of

technology and economy of this structures. Suggest a new design of massive timber

construction, wich can be comparable to the classical designed massive construction. Figured

out wich structure could be ideal with keeping an aesthetics and meet the conditions of technical

heat standard. Nowdays structures do not meet the technical requirements of heat therefore they

can´t be used for “legal“ year-round occupancy. Figured out wich structure could be ideal with

keeping an aesthetics and meet the conditions of technical heat standard. Practical knowledge

of specialist is combine with theoretical basis.

Key words

Massive timber construction, heat requirements, technology, aesthetics and economy of

massive timber constructions, corner dovetail, ecology.
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1. Úvod

V dnešní době objem produkce dřevostaveb stále stoupá. Klasické roubené dřevostavby

nedokáží splnit moderní tepelně-technické požadavky. Abychom byli schopni zachovat

klasickou architekturu roubených staveb, pokusili jsme se navrhnout nové konstrukční řešení,

za použití moderních materiálů a technologií. Pro zachování této architektury je tedy třeba

navrhnout novou konstrukci, která by splnila podmínky dané ČSN 73 0540-2 Tepelná ochrana

budov a zároveň byla pro potencionální investory atraktivní.

2. Cíle práce

Cílem mé práce je navrhnout nový, respektive modifikovaný konstrukční systém, který

by byl ekonomicky a technologicky srovnatelný s doposud využívanými metodami výstavby

roubených konstrukcí při zachování estetické hodnoty stavby s využitím přírodních i moderních

materiálů. Skladba musí splňovat požadavky aktuálních tepelně technických norem. Porovnání

se bude týkat vstupních cen materiálu, technologické náročnosti a doby výstavby. Jelikož

základové konstrukce, konstrukce krovu a další práce jsou ve všech případech stejné, nebudou

předmětem porovnávání.

3. Roubené stavby

Roubení – roubení vzniká spojením opracovaných nebo neopracovaných dřevěných

trámů pokládaných na sebe vodorovně na tesařský rybinový spoj tzv. „na rybinu“. Stavba

vystavená touto technologií se nazývá roubená.

Roubená stavba – je stavba, jejíž stěny jsou zhotoveny specifickou technologií –

roubením (tesařský spoj na rybinu). Existuje několik druhů a technologií výstavby roubených

staveb (např. s podezdívkou, s podstávkou atd.). V dnešní době existuje více druhů roubených

konstrukcí např. klasickou z opracovaného dřeva, roubenku zdvojenou (“sendvičová“), atd..
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3.1. Konstrukce roubených staveb

3.1.1. Tradiční

Klasická roubená konstrukce – stavby konstruované většinou ze čtyř stran

opracovaných dřevěných trámů vyskládaných vodorovně na sebe a v rohu spojených na

tesařský spoj. Nejtypičtějším spojem používaným v ČR je cinkování neboli „na rybinu“. Další

úpravy prvků jsou spíše estetického rázu, ať už jde o řešení štítových stěn, ostění oken, krovů,

jiné provedení tesařského spoje, šířka a tvar spár nebo sražení hran profilů, se odvíjí podle

místních zvyklostí výstavby. Nejstarší dochovanou roubenou stavbou v České republice je

roubenka č.p. 53 ve Rtyni v Podkrkonoší.

Obr. 1. – Klasická roubená stavba – Podkrkonoší (foto Antošová Kamila)
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Obr. 2. – Klasická poloroubená stavba – Šumavsko (zdroj www.e-chalupy.cz)

Roubenky s mezerou mezi stěnovnicemi obvodové stěny – jedná se o typ konstrukce,

kdy se ve stěně vynechává mezera 20 - 40 mm. Díky této mezeře stavba rychleji vysychá a

sedá, krátí se tak doba vyzrání stavby. V minulosti se na tmelení spár používal jíl, hlína a

mezery se vyplnili v místě dostupným izolační materiálem (ovčí rouno, konopí, sláma,…).

V současné době se k tmelení mezer využívá plastoelastický tmel, který je po vyschnutí

nahrazen lištou. Rozteče těchto mezer se opět liší dle geografického umístění (například

bavorská roubenka má tyto spáry širší).

Obr. 3. – Mezera mezi stěnovnicemi
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3.1.2. Modifikované

Roubenky se zdvojením obvodové stěny “sendvičové“ roubenky – jedná se o typ

konstrukce, kdy se ve stěně vynechává mezera, která se následně vyplňuje tepelnou izolací,

která je difuzně propustná. U BSH profilů se jedná většinou o konstrukci 100/100/100 (BSH

profil/tepelný izolant/BSH profil), přičemž vnitřní i vnější plášť slouží jako nosná konstrukce.

Tato konstrukce v ploše vypadá jako klasická roubená stavba, ve spojích rohu je však mnohem

subtilnější.

Obr. 4. – Zdvojená roubenka s vloženým tepelným izolantem
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Konstrukce roubenek z modifikovaného dřeva – další směr, kterým by se takovéto

konstrukce měly ubírat, by mohl být například typ profilu Thermo-Log firmy Dreamhouse

UAB. Bohužel tento profil ještě nemá schválený patent. Použití takovéhoto profilu může ušetřit

další čas a finance na realizaci stavby, rozhodující bude však cena takovéhoto profilu na českém

trhu.

Obr. 5. – Thermo-log (zdroj www.thermo-log.com)

Obr. 6. – Thermo-log II (zdroj www.thermo-log.com)
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3.2. Tesařské spoje

Klasické tesařské spoje, které využívám v navržených skladbách. Opracování těchto

spojů v dnešní době již probíhá na CNC obráběcích centrech.

a) rybinový spoj (rybinové přeplátování) – nejpoužívanější spoj u roubených konstrukcí

Obr. 7. – Rybinový spoj

b) přeplátování vazba bez zhlaví – druhý nejpoužívanější spoj

Obr. 8. – Přeplátování
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Dnes se čím dál více využívají moderní tesařské spoje například způsob gang-nail nebo

jiné železné prvky (rychlejší spojení bez nutnosti prvek opracovat). Na pohledový spoj masivní

roubené konstrukce by však tento spoj nebyl vhodný.

3.3. Postup výstavby roubenky z rostlého dřeva

Výstavba celé roubené stavby (dále jen roubenka) je složena z několika fází.

1. Příprava ve výrobní hale – dodavatelé roubenek ve většině případů nejdříve sestaví

roubenku ve své výrobní hale, aby bylo zjištěno, že všechny profily jsou správně

opracovány a označeny pro realizaci na stavební parcele. Tato fáze zajišťuje především

zjištění prvotního sednutí stavby pro případnou další optimalizaci stavby.

2. Další opracování – provede se první ochranný nátěr konstrukce, finální opracování

zejména frézováním drážek a úpravy, které by bylo na stavbě složité nebo zdlouhavé

provést.

3. Výroba krovů a štítů – Na sroubenou konstrukci se dle finálních výměr vyrábí krov,

popřípadě konstrukce štítů.

4. Demontáž hrubé stavby – hrubá stavba se obezřetně demontuje a připraví na transport.

V této fázi musí být již všechny části důkladně označeny.

5. Transport – roubenka se doveze na místo určení, díly se transportují systematicky

v pořadí, ve kterém budou montovány.

6. Sestavení na místě – roubenka je na místě sestavena dle projektové/realizační

dokumentace a to i s konstrukcí krovu, případně je zakryta proti povětrnostním vlivům.

Stavbu se doporučuje realizovat v zimních obdobích, aby hrubá stavba takzvaně

“přemrzla“, což zlepší efekt sedání, ale stále je nutné s ním ve větším měřítku počítat.

7. Nátěr ochrannou vrstvou – ve chvíli, kdy je hrubá stavba hotova, je proveden další nátěr

ochrannou lazurou. Dvě vrstvy nátěru zaručí ochranu až na 10let. V případě, že je dřevo

hloubkově impregnováno nebo jinak ochráněno, je možné tuto fázi vynechat.


[…]


přímo pro 16.1. Výkresy od specialisty na výstavbu roubených konstrukcí. Do harmonogramu

je pouze pro názornost zapracována i těžba a transport.

Název skladby
Doba procesu

dle normálu [h]
Doba procesu
dle HMG [dny]

Doba výroby [h] Doba výstavby [h]

Rostlé dřevo
407,6 68 83,6 230

BSH zdvojená
roubenka

246,06 41 64,4 86,8

BSH navržená
konstrukce 2.1

299,1 54 71,4 116,0

Tabulka 11. – Výčet výsledných hodnot z Harmonogramů 15.2.

Název skladby
Cena za m2 skladby

obvodové stěny [Kč]

Celková cena za
obvodovou

konstrukci [Kč]

Cena za
materiál [Kč]

Cena za práce [Kč]

Rostlé dřevo
6 391 703 727 622 539 115 506

BSH zdvojená
roubenka

5 186 777 950 730 070 71 264

BSH navržená
konstrukce 2.1

6 435 965 055 892 636 101 123

Tabulka 12. – Výčet výsledných hodnot z Rozpočtů 15.3.

Název skladby
Cena hrubé stavby za den

realizace [Kč/den]
Předpokládaná cena
hotové stavby [Kč]

Cena na m2 obytné
plochy [Kč/m2]

Rostlé dřevo
10 348 2 620 000 21 500

BSH zdvojená
roubenka

18 974 2 700 000 22 150

BSH navržená
konstrukce 2.1

17 871 2 850 000 22 800

Tabulka 13. – Porovnání hodnot Harmonogramů 15.2. a Rozpočtů 15.3.
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10. Závěr

10.1. Hodnocení ekonomicko – technologické analýzy

Z porovnání harmonogramů je zřejmé, že obecně je výstavba z profilů BSH rychlejší,

než výstavba z profilů rostlého dřeva. Nejlépe by vycházela výstavba konstrukce zdvojené

roubenky díky přesnosti BSH profilů. Dále jsem zjistil, že cena konstrukce roste s její složitostí,

ale ne díky ceně za realizaci, ale díky ceně za opracování dřeva a tato cena dále stoupá, pokud

se jedná o konstrukci z dřeva rostlého. Složitost opracování však nezávisí pouze na

architektonickém návrhu, ale také na kvalitě zpracování výrobní dokumentace a vhodnosti

agregátů k této výrobě použitých. Z ekonomického hlediska vychází nejlevněji konstrukce

z rostlého dřeva, a to zejména kvůli nízké ceně vstupního materiálu. Tato konstrukce však

nesplňuje tepelně technické podmínky dle ČSN 73 0540-2, a proto bych takovouto konstrukci

nedoporučil, neboť finance ušetřené při výstavbě, budou v průběhu let utraceny za vytápění.

Stavba dle zákona může sloužit pouze k dočasnému bydlení a individuální rekreaci.

V porovnání Tabulky 13. jsem zjistil, že navržená skladba je poměrně výhodná i pro investora,

pokud by ji splácel hypotéčním úvěrem, kdy se snažíme danou částku využít v co nejkratším

čase. Po stránce technologické jsou zkoumané dřevostavby výhodné díky vyloučení mokrých

procesů a bez delších technologických přestávek při výstavbě, proto lze dosáhnou velmi rychlé

realizace stavby. Výstavba je také urychlena tím, že dřevo je sušeno v komorových sušárnách,

což přispívá jak k urychlení stavby, tak k minimalizaci porušení dřeva při sušení.

10.2. Celkové hodnocení navržené konstrukce 2.1

Mnou navržená konstrukce 2.1 vychází v poměru k ostatním zkoumaným konstrukcím

cenově přijatelně, pokud bereme v úvahu, že takto vystavená konstrukce vyhovuje po estetické

i tepelně technické stránce. Výstavba takovéto konstrukce po porovnání harmonogramů

vychází nevýhodněji, což je zapříčiněno složitější skladbou stěny. Avšak pro technologický

normál byly použity odvozené a normované hodnoty, které nemusí vždy odpovídat skutečnosti,

a proto by bylo vhodné takovouto konstrukci vyrobit a vystavět, aby se ověřil teoretický základ,

zjistit, jak by se výstavba dala zkrátit, a optimalizovanou konstrukci následně ve zkušebně

proměřit. Po optimalizaci bychom byli pravděpodobně schopni dosáhnout lepších hodnot. Po

zkouškách výroby obvodové konstrukce v několika variantách by bylo možné také tento čas

zkrátit.
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10.3. Budoucnost výroby masivních dřevěných konstrukcí

Jelikož dřevo je obnovitelný materiál a dřevostavby jsou ekologické a zdravé pro

bydlení, mohla by četnost jejich výstavby v budoucnu stále vzrůstat. Po porovnání roubených

konstrukcí BSH profily vychází pro stavbu roubenek mnohem lépe než rostlé dřevo, a proto by

četnost staveb z tohoto materiálu mohla stoupat. Budoucnost těchto staveb závisí také na

strojním průmyslu, pokud budou optimalizovány stroje pro výrobu takovýchto staveb, značně

klesne cena vstupního materiálu a tím i výsledné stavby.

11. Vize pro další modifikaci navržené konstrukce

Po porovnání výstupů z ekonomicko-technologické analýzy (viz. kapitoly 9., 10.1. a

10.2.) jsem došel k závěru, že se tato konstrukce ubírá správným směrem. V dalším výzkumu

bych se rád věnoval konstrukci, která by se skládala z nosných sloupků vytvořených pomocí

rohových dílců s rybinovými spoji vytvořenými z metrových kusů BSH a zavěšené vnitřní

konstrukce stejně jako vnější. Konstrukce by stále vypadala robustně a zároveň se výrazně

snížila spotřeba dřeva. Čas výstavby by se poté mohl blížit času výstavby montovaných

dřevostaveb.
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