I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh modifikované konstrukce roubené stavby
Jméno autora: Ondřej Plíhal
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technologie staveb
Oponent práce: Ing. Antonín Žák, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: VUT FAST Brno, DEK a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Rozsah plně odpovídá rámci bakalářské práce.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
Stanovené cíle práce byly na časové možnosti bakalářské práce velmi ambiciózní. Hlavním cílem je navržení modifikovaného konstrukčního systému roubených staveb, u kterého by zůstal ponechán tradiční vzhled, při splnění všech požadavků tepelně technické normy ČSN 73 0450-2. Součástí návrhu má být ekonomicko-technologická analýza výroby a výstavby.

Zvolený postup řešení vynikající
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Zvolená koncepce pro dosažení vytyčených cílů je zcela obvyklá při zpracovávání obdobných úkolů technické praxe. V práci jsou využity základní metody, jako jsou řešerše současné problematiky, analýza problému, syntéza poznatků a návrh řešení.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.</i>
<i>Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení</i>
Student prokázal dobrou orientaci v problému. Velmi ceněná je řešeršní část. Tyto znalosti využíval pro analýzu a následný návrh konstrukčního systému roubených staveb.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce C - dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i>
Práce je uspořádána přehlednou formou a je členěna do logických a přirozeně navazujících kapitol. Některé tabulky a odstavce (4.4.1, 4.1.2, 4.1.4, 4.4.2) mají vizuálně neuspořádaný vzhled. To může způsobovat horší orientaci při čtení. Raději bych doporučoval sloučit kapitoly 3 a 4 do ucelené kapitoly Současného poznání problematiky. Vložené tabulky (1, 2, 3, 4) nemají stejnou formu. Některé používají různé zvýraznění, což u čtenáře může podvědomě klást vyšší důraz, ale není vysvětleno proč. Součástí obr. 31 je ještě vkopírované označení obrázku, odpovídající citované publikaci (Figure 5). Nepůsobí to profesionálně. Naopak velmi oceňují 3D grafické znázornění obrázků. V práci nebyly nalezeny závažnější gramatické nedostatky.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i>

V práci je použito dostatečně široké spektrum zdrojů informací. Lze se v práci setkat s opomenutí citací (obr. 31).

Další komentáře a hodnocení

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Kvalita zpracování a náplň práce zcela odpovídá časovým možnostem a zkušenostem studenta. Dle kvalitně zpracované rešerše, včetně pilařského vybavení, konzultace s provozovatelem pily je zřejmé, že se student s řešenou problematikou důkladně seznámil. Lze jednoznačně konstatovat, že student prokázal svoji schopnost formulovat problém a navrhnout způsob řešení, což je hlavním cílem bakalářské práce.

Z práce je zřejmé, že student problematice rozumí, používá široké spektrum zdrojů informací a smysluplně je aplikuje. Je zřejmé směřování práce. Velmi oceňuji aktuálnost tématu. S ohledem na časové možnosti a možné zkušenosti studenta je práce velmi kvalitní.

Bylo by pro praxi velmi ceněné v práci pokračovat a vytvořit komplexní systém novodobých roubených staveb, které by splňovaly současné legislativní požadavky, při zachování původního vzhledu a za předpokladu přijatelné ceny.

Dále bych velmi ocenil týmovou spolupráci a návaznost na bakalářskou práci Ondřeje Plíhala.

Doporučené otázky k zodpovězení:

- Jakou funkci má vnější roubená konstrukce? Jakou vnitřní?
- Jak bude osazena stropní konstrukce nebo střecha?
- Jak se zakládá roubená stavba?
- Z jakých podkladů jste čerpal pro stanovení nerovnosti podkladu pro hydroizolaci 2 mm/2 m. Je to velmi přísná hodnota, na stavbě spíše nereálná. Je vůbec taková přesnost potřeba? Jak zajistit takovou přesnost, když podkladní konstrukce vykazuje nižší přesnost?
- Na straně 48 se píše, že lze nahradit hydroizoalci z asfaltového pásu pěnovým sklem. Vysvětlíte prosím.
- Z čeho vycházely časy pro realizaci a sestavení harmonogramu. Byly tyto hodnoty validovány reálnými zkušenostmi z praxe?
- Lze provést srovnání s reálnými cenami známými z již realizovaných staveb?
- Jak se v dnešní době posuzují a povolují stavby, když obvodové konstrukce tradičních roubených staveb nesplňují požadované hodnoty U dle ČSN 73 0540-2 a jsou využívány nejen jako stavby dočasné?
- Bude práce pokračovat?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 10.6.2016

Podpis: